— 1 —

中共滨州医学院纪委文件
滨医纪发〔2018〕15 号

★

中共滨州医学院纪律检查委员会

关于进一步严肃基层党组织换届纪律的通知

各党总支（党委）：

根据学校党委统一部署，我校新一轮基层党组织换届选

举工作将于 2018 年 11 月启动。为进一步严肃选风选纪，保

证换届工作顺利进行,营造风清气正的换届选举环境，推动全

面从严治党向基层延伸，根据《中国共产党章程》、《中国共

产党普通高等学校基层组织工作条例》（2010）和《中国共产

党基层组织选举工作暂行条例》规定和中纪委、中组部关于

加强换届风气监督的“九个严禁、九个一律”等纪律要求，

结合学校实际，现将基层党组织换届选举工作有关纪律要求

通知如下：

— 2 —

一、深刻认识基层党组织换届选举的重要性

基层党组织换届工作是基层党员、群众政治生活中的一

件大事，是各级党组织的一项重要工作。严肃换届纪律，是

保障全体党员、全校师生民主权利的基本内容，是做好换届

选举工作的关键环节。全校上下必须提高政治站位，旗帜鲜

明讲政治，以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神为指导，牢固树立“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，坚决贯彻落实中央、省委要求和学校党委

意图，增强政治责任感和使命感，确保换届选举工作圆满成

功。要通过换届，换出精气神、换出新境界、换出新气象，

换出凝聚力和战斗力。

二、压实换届纪律主体责任和监督责任

学校各级党组织要把坚持党的领导贯穿换届工作全过

程，把换届风气监督作为履行管党治党主体责任的重要内容，

加强领导和统筹，确保换届工作有序健康平稳进行。党组织

书记担负第一责任人的责任，要敢抓敢管敢碰硬，坚决维护

换届工作的严肃性。学校纪委要对换届工作中的风险点进行

提前分析预判，有针对性地预防可能发生的问题，对涉及换

届纪律问题和重要情况及时向学校党委请示汇报；要及时督

促提醒对换届工作重视不够、执行不到位的部门和个人，对

因履责不力，导致本级党组织换届风气不正、换届纪律松弛、

换届选举出现非组织活动的，一律严肃问责，对造成恶劣影

— 3 —

响的，给予调离岗位、引咎辞职、责令辞职、免职、降职等

组织处理，对涉嫌失职渎职的，依纪依法处理，绝不姑息迁

就。

三、加强换届工作纪律宣传和教育

学校各级党组织要坚持教育在先、警示在先、预防在先，

结合“两学一做”学习教育，结合正在开展的“大学习、大

调研、大改进”工作和即将开展的“不忘初心、牢记使命”

主题教育，结合中央巡视组巡视山东提出的反馈整改意见，

把基层党组织换届选举工作纪律贯穿换届始终。要围绕换届

纪律开展一次专题学习，将换届选举工作的政策和法律法规、

本通知内容原原本本传达到所有党员和有被推荐资格人员，

把换届纪律和规矩向党员、干部说清楚、讲明白，教育广大

党员干部自觉坚守党性原则，充分认识到违反换届纪律的严

重危害，严格遵守换届纪律，坚决抵制非组织活动。要加大

警示教育力度，组织广大党员干部和换届相关人员认真学习

中央关于湖南衡阳破坏选举案、辽宁拉票贿选案和四川南充

拉票贿选案的通报精神，汲取深刻教训，切实引以为戒。党

委相关部门要通过校园媒体扩大宣传范围，营造良好的舆论

环境，筑牢党员干部的思想防线和纪律防线，坚决维护换届

工作的严肃性。

四、强化换届过程的督查督导

学校各级党组织和党委相关部门要把严明基层党组织换

— 4 —

届选举工作纪律作为履行全面从严治党工作的重要内容，加

强组织领导，强化责任监督，坚决防止和纠正违反选举规定、

侵犯党员和代表权力等行为，坚决防止拉票贿选等各种不正

之风。要把纪律和规矩挺在前面，认真贯彻《关于加强换届

风气监督的通知》(中组发〔2016〕1 号)精神，按照“九个

严禁，九个一律”的纪律要求，强化对换届工作关键环节的

监督，严禁拉帮结派、拉票贿选、说情打招呼、泄露扩散涉

及换届人事安排信息等干扰换届工作的行为，注意听取广大

师生对换届风气的意见建议，特别关注违反换届纪律问题的

反映。要如实记录换届提名人选选拔任用各个环节的主要工

作和重要情况，做到全程留痕，使每个人选的选任过程可追

溯、可倒查。切实营造风清气正的换届环境，保证基层党组

织换届选举工作健康有序进行。

五、严查重处违反换届纪律案件

要坚持抓早、抓小、抓现行，对违反换届纪律的问题，

发现一起、坚决查处一起，始终保持整治换届不正之风的高

压态势。在候选人预备人选酝酿推荐工作开始前发现并查实

违反换届纪律的，取消被推荐资格；酝酿推荐过程中发现并

查实的，是考察对象的取消考察对象资格；考察结束后发现

并查实的，已列为候选人预备人选的，取消预备人选资格，

同时，情节严重的，先免去现职或者责令辞职，再根据情况

作出调整、降职等进一步的组织处理，并依据《中国共产党

— 5 —

纪律处分条例》给予纪律处分。建立快速查核机制，对反映

问题线索清楚、内容具体的举报及时查办，对查实的问题，

无论涉及到什么人，严肃责任追究，决不姑息迁就，对查处

的违反换届纪律案例及时进行通报曝光。

换届纪律监督举报电话：0535-6913230。

举报信箱：byjwbgs@126.com。

中共滨州医学院纪律检查委员会

2018 年 11 月 2 日

中共滨州医学院纪律检查委员会办公室 2018 年 11 月 2 日

mailto:byjwbgs@126.com